- 1 -

湖南省工业和信息化厅文件

湖南省工业和信息化厅
关于组织开展 2025年湖南省新材料企业认定和

证书换发工作的通知

各市州工信局：

为做好 2025年湖南省新材料企业认定和证书换发工作，根据

有关要求，现将有关事项通知如下：

一、2025年湖南省新材料企业认定工作

（一）企业申请认定的条件

1、在湖南省境内注册、生产、经营，具有独立法人资格的工

业企业。

2、所生产的产品中应有一种及以上的产品属于《工业战略性

新兴产业分类目录（2023）》所列新材料产业范畴。

- 2 -

3、销售收入符合以下条件之一：①上年度新材料产品营业收

入达到 2000万元；②企业新材料产品销售收入占企业总营业收入

的比例达到 50%以上。

4、具有明确的企业章程和严格的技术、财务管理制度。

5、企业主要负责人重视本企业新材料产品的研究、开发、生

产和经营，企业拥有专业的技术创新、研发团队。

（二）申请企业需提供的相关资料

1、《2025 年湖南省新材料企业认定申报表》（附件 1）（要求

加盖企业、市州工信部门公章）。

2、企业章程和有关规章制度。

3、项目相关安全、环保批复文件（相关产品）。

4、新材料产品（技术）专利证书或技术转让协议或其他知识

产权归属证明材料（相关产品）。

5、新材料产品检测报告及用户使用情况报告（相关产品）。

二、2025年湖南省新材料企业认定证书换发工作

（一）申请对象

《湖南省新材料企业认定证书》有效期满三年应申请换证企

业。

（二）申请企业需提供的相关资料

《2025 年湖南省新材料企业认定证书换发申报表》（附件 2）

（要求加盖企业、市州工信部门公章）。

三、有关要求

1、新材料企业认定是基础性工作，各级工信部门要高度重视，

- 3 -

密切配合，精心组织，做好新材料企业认定和换证的初审和推荐

工作。

2、请各市州工信局将企业申报材料的电子版 PDF文件（要求

加盖企业、市州工信局公章）以及各市州工信局推荐意见、《2025

年湖南省新材料企业认定信息汇总表》《2025年湖南省新材料企业

认定证书换发信息汇总表》（附件 3、附件 4）的纸质文件 1 份和

Excel 电子版，于 2025 年 11 月 30 日前报送省工信厅冶金建材工

业处。

联系人：冶金建材工业处 吴新建 0731-88955379

赵培新 0731-88955466

石化工业处 汤 旺 0731-88955381

邮 箱：gxtycl123@163.com

附件：1.2025年湖南省新材料企业认定申报表

2.2025年湖南省新材料企业认定证书换发申报表

3.2025年湖南省新材料企业认定信息汇总表

4.2025年湖南省新材料企业认定证书换发信息汇总表

湖南省工业和信息化厅

2025年 11月 12日

- 4 -

附件 1

2025年湖南省新材料企业认定申报表
单位名称（盖章） 所属市县（市、区）

注册日期 统一社会信用代码

单位地址

法人代表 联系方式

联系人及职务 联系方式

是否有市级（含）
以上技术中心

专利授权数

所属行业（打√）
（只能选一个）

□先进化工材料 □先进有色金属材料 □先进陶瓷
材料 □先进钢铁材料 □碳基材料 □先进储能材料
□建材与装配式建筑材料 □其他材料

企业
人数

新材料产品名称

新材料产品代码

上年度该产品营业收入
（万元）

上年度该产品营业收入
占企业总营业收入比例

企业近 3年经济指标 2022年 2023年 2024年

总资产（万元）

营业收入（万元）

所在市州工信部门意见：

盖章

年 月 日

- 5 -

近三年投资 2000万元以上新材料项目情况（若无不填写，超过 3个可加行）

项目名称
建设
地址

建设起
止年限

建设内容
总投资
（万元）

投产后新增销售收
入（万元）

企业情况简介（不够可添页）：

- 6 -

新材料产品工艺和技术介绍（不够可添页）：

说明：新材料产品的填写，具体填写各单位一至三种主要产品，并按其重要程度，

从大到小顺序排列。

- 7 -

附件 2

2025年湖南省新材料企业认定证书换发申报表
单位名称（盖章） 所属市县（市、区）

单位地址
统一社会

信用代码

法人代表 联系方式

联系人及职务 联系方式

是否有市级（含）

以上技术中心
专利授权数

所属行业（打√）
（只能选一个）

□先进化工材料 □先进有色金属材料 □先进陶

瓷材料 □先进钢铁材料 □碳基材料 □先进储能

材料 □建材与装配式建筑材料□其他材料

企业

人数

上次新材料企业认定确认时间 年 月 日

新材料产品名称

新材料产品代码

上年度该产品营业收入

（万元）

上年度该产品营业收入

占企业总营业收入比例

企业近三年经济指标 2022年 2023年 2024年

总资产（万元）

营业收入（万元）

所在市州工信部门意见：

盖章

年 月 日

- 8 -

近三年投资 2000万元以上新材料项目情况（若无不填写，超过 3个可加行）

项目名称
建设

地址

建设起

止年限
建设内容

总投资

（万元）

投产后新增销售

收入（万元）

若近年有新的新材料产品在生产，请简单介绍该新材料产品的基本情况(产品名称、

生产工艺、技术及生产销售情况)：
（不够可添页）

说明：新材料产品名称及产品代码的填写，应对照《湖南新材料产业产品统计指导
目录》具体填写各单位一至三种主要产品，并按其重要程度，从大到小排列。

- 9 -

附件 3

2025年湖南省新材料企业认定信息汇总表

填报单位：

序

号
市州

企业名

称

统一社

会信用

代码

法人代

表及联

系电话

联系人

及联系

电话

主要产

品及

2024年
销售收

入（万

元，分

产品逐

一列

出）

新材料

产品工

艺、技

术、用

途等

是否有

市级

（含）

以上技

术中心

专利授

权数

企业

2023年
主营收

入（万

元）

企业

2024年
主营收

入（万

元）

企业

2024年
总资产

（万

元）

职工人

数

新材料

产品代

码

在建（拟建）项目情况

项目名

称

建设地

址

建设起

止年限

建设内

容

总投资

（万

元）

投产后

新增销

售收入

（万

元）

1

2

3

4

5

6

- 10 -

附件 4

2025年湖南省新材料企业认定证书换发信息汇总表

填报单位：

序

号
市州

企业名

称

统一社

会信用

代码

法人代

表及联

系电话

联系人

及联系

电话

主要产

品及

2024年
销售收

入（万

元，分

产品逐

一列

出）

新材料

产品工

艺、技

术、用

途等

是否有

市级

（含）

以上技

术中心

专利授

权数

企业

2023年
主营收

入（万

元）

企业

2024年
主营收

入（万

元）

企业

2024年
总资产

（万

元）

职工人

数

新材料

产品代

码

在建（拟建）项目情况

项目名

称

建设地

址

建设起

止年限

建设内

容

总投资

（万

元）

投产后

新增销

售收入

（万

元）

1

2

3

4

5

6